El presente texto del libro 38 título 16 que versa sobre los herederos de propio derecho y legítimos, en el fragmento 15 atestigua que la *patria potestas* queda en suspenso, si el padre regresa “después de haber muerto su hijo en la ciudad obtendrá todo lo que le corresponda en atención a su condición de padre, pues se entiende que el hijo murió bajo su potestad. Si el padre no regresa, su hijo, muerto anteriormente en la ciudad, debemos considerar que en el momento de su muerte era independiente.

*Gai. Epitome 1, 6, 2. Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, filios non habebit. sed si de captivitate evaserit, iure postliminii omnem, sicut in aliis rebus, ita et in filiis recipit potestatem. si vero pater, qui ab hostibus captus est, in captivitate moriatur, ab eo tempore, quo ab hostibus captus est, filii sui iuris effecti intelliguntur.*

*Gai. Inst. Frag. Aug 1, 22.. Quid ergo hac necessitate... si adducaris ad responsum, ut dicamus eos sui iuris esse, eo... potestate, opponitur tibi statim: cuius sunt in potestate? servi? Nam pater eorum, qui ab hostibus captus est, servus est. Ergo servus pater non habet filios in potestate. Utrumque ergo difficile est: sive dicamus sui iuris esse filios, illud opponitur, quod si revertatur et postliminium recipit, redit ad statum suum: si dicamus eos in potestate, illud, quod est facilius...*

“

En ambos textos se nos dice que el prisionero como *servus* que es, no tiene hijos bajo su potestad, pero tampoco puede decirse que los hijos sean *sui iuris*, pues si el padre regresa, en virtud del derecho de postliminio recuperará el poder sobre los hijos.

## II.a- Condición jurídica de los hijos durante la prisión del padre.

Por supuesto al ser la *patria potestas* un derecho, a diferencia de lo visto para el matrimonio y la posesión, éste se recuperaría *iure postliminii*, esto nos conduce a plantearnos el siguiente problema: ¿Cuál es la condición jurídica de los hijos durante el tiempo que el padre permanece en prisión?.¿Se les puede considerar *sui iuris* o por el contrario conservan su condición de *alieni iuris*. ?

Estas preguntas sólo pueden ser respondidas si previamente nos planteamos en qué condiciones recupera el padre *iure postliminii* la potestad sobre los hijos y cual sería la suerte que correría la *patria potestas* durante ese tiempo.

Comenzamos exponiendo la tesis de BESELER <sup>127</sup> el cual afirma la extinción de la *patria potestas* en Derecho

---

“